Or. (A²), ebd., 234. – Pg. 31/38 cm. – Rückvermerk (14. Jh.): Investitura confratrum sibi facta per comune Ville de bonis de Noualia. In comuni Ville. – Geschrieben vom Notar Mayfredus Baçi.

30

Regest: Pedrotti, San Remigio, 251. – Vetti/Zoia, 234, 235.

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo septimo, die lune duodecimo exeunte ianuario, indictione quintadecima. In || presencia | infrascriptorum testium Delaydus^{a)} filius condam Johannis de Spineda¹ et Johannes et Girardus fratres filii condam Lafranci de Ecclexia et Vgerius^{b)} filius || 35

990. ¹Schuders, Gem. Schiers. – ²Schiers, Gem. u. Kr. – ³Prämonstratenserpropstei St. Jakob in Klosters, Gem. u. Kr.

991. ¹Johann, 1249–1276 Propst des Prämonstratenserklusters St. Luzi in Chur.

992. ¹Spineda, Gem. Villa di Tirano.

condam | Alberti de Valpillasca² et Paganus filius condam Martini de Prato et Johannes de Richerio et Anrigetus de Eçillo et Viuianus et Dellaydus de Franca || Lixa et | Johannes Batillane^{c)} filius condam Petri Batillane^{c)} et Vitallis^{d)} filius condam Petri de Canalle et Zanonus^{e)} Badus filius condam Vitalis^{d)} Badi et Johannes filius condam Raymondi de Busco et Vita filius condam Conradi Mantuini et Petrus Gezus^{f)} filius condam Johannis Gezi et Lafrancus de Pelligrino et Albertinus filius condam Çorçii Pizamillii^{g)} et Johannes gener condam Johannis Negchie et Gilbertinus filius condam Lafranci de Villa³ et Gilbertinus de Ecclexia omnes vicini loci et vicinancie de Villa nomine et ex parte predicti comunis et loci et vicinancie ad concilium publice convocatum et collectum more solito per saltarios seu ministros ipsius loci et vicinancie de Villa investiverunt nomine et iure concilivi ad acollam solvendum omni anno iamscripto comuni loci et vicinancie de Villa st(a)r(ium) unum vini boni et puri sine fraude cum omni dispendio et dampno et interesse post quemlibet terminum preteritum, salvo tamen omni iure et ratione et honore domini episcopi Cuman⁴ et episcopallis^{h)} Cuman^e ecclexie fratrem Rugerium qui dicitur Maneram de Beccaria rectorem domus et congregacionis hospitallisⁱ⁾ ecclexiarum sancti Remigii et sancte Perpetue⁵ ressidentium in montibus plebis de Villa ad partem et utilitatem tocius capitulli et congregacionis predictae et ospitallis et^{k)} ecclexiarum, nominative de pecia una terre cerbie seu inculte et buschive cum saxis et ganda et pluribus basis supra iacente in territorio et monte de Villa, ubi dicitur ad Noualliam⁶ seu iusta Nouallia, assero et a nullora versus^{l)} a coronis saxi, que sunt a nullora versus meridiem, sicut determinatum est per vicinos ipsius loci de Villa ad hoc constitutos, cui tote pecie buschive superius investite coheret a mane predicta terra de Noualia, que est ecclexie sancte Perpetue et in parte comunis de Tirano⁷, a meridie terra predictae ecclexie et in parte comunis de Villa, assero^{m-)} et a nullora comunis de Villa^{m-)}, et si aliter reperiantur coherentie, in hac permaneant investitura, ita ut decetero predictae ecclexie et earum capitullumⁿ⁾ habeant et possideant seu habeat et teneat et^{o)} possideat nomine concilivi solvendo annuatim acollam iamscripto comuni, ut superius legitur, et faciant exinde, quicquid facere voluerint seu voluerit^{p)} nomine concilivi sine contradicione iamscripti comunis et vicinorum et omnis alterius persone et universitatis. Quam investituram predicti omnes vicini promiserunt omnia sua bona et bona et res iamscripti comunis presencia et futura pignori obligaverunt, ita ut quilibet eorum teneatur insolidum et cum effectu conveniri possint prius et insolidum, renonciando nove constitucionis et epistole divi Adriani et maxime privilegio fori et omni alteri iuri et auxilio, quo se tueri possint vel posset^{q)} aliquis eorum ab hac obligacione et promissione iamscripto fratri Rugerio ad partem iamscripti capitulliⁿ⁾ et ecclexiarum deffendere et guarentare^{r)} ab omni persona et universitate omni tempore iure et ratione cum pena^{s)} tocius dampni et interesse et pro suo dato et facto suis omnibus et ipsius comunis et sine ipsius capitulliⁿ⁾ et ecclexiarum dampnis et expenssis. Pro qua investitura predicti omnes vicini fuerunt contenti et confessi nomine et ad partem iamscrip-

992. ² Val Pillasca, ebd. – ³ Villa di Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴ Como, ital. Stadt u. Prov. – ⁵ Kloster S.Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S.Perpetua, Gem. Tirano. – ⁶ Novaglia, Gem. Villa di Tirano. – ⁷ Tirano, ital. Prov. Sondrio.

ti comunis recipisse ab predicto fratre Rugerio nomine iascripti capitulliⁿ⁾ et eccle-
 xiarum solidos quinquaginta imperialium, qui fuerunt exspensi in utilitate et pro fac-
 to ipsius comunis videlicet in caseo dato pro ipso comuni domino episcopo Cuman-
 o et partim servitoribus comunis de Cumis et in aliis vicibus eiusdem comunis. Quos
 solidos quinquaginta imperialium predicti vicini promiserunt per se et nomine ipsius
 comunis omnia sua bona et bona et res predicti comunis pignori^{l)} obligando presencia
 et futura, ita ut quilibet eorum teneatur et cum effectu conveniri possit prius insoli-
 dum, renonciando auxilio^{u)} nove constitutionis et epistole divi Adriani et maxime
 privilegio fori et omni alteri iuri et auxilio et excepcioni, quo se tueri possent vel pos-
 set aliquis eorum ab hac obligacione et promissione iascripto fratri Rugerio ad
 partem iascripti capitulliⁿ⁾ et ecclexiarum dare et solvere iascripto capitulloⁿ⁾ in
 duplum nomine pene cum omni eorum et ipsius comunis dampno et dispendio et in-
 teresse, si non deffenderent et guarentabunt seu deffendere et guarentare non possent
 iascripto capituloⁿ⁾ predictum buscum^{v)} et terram et investituram ipsius buschi et
 terre.

Quia sic inter eos convenit. Actum Ville in concilio. Unde plures carte uno tenore fie-
 ri sunt rogate.

Interfuerunt ibi testes ser Tiranus clericus ecclexie sancti Laurentii⁸ de Villa fi-
 lius condam Lafranci Strepacuchi^{w)} de Tirano et Petrus de Ponte⁹ filius con-
 dam Alberti de Zanono^{x)} de Ponte et Ambroxius filius condam Petri Tornadi
 de monte Stazone^{y)}¹⁰.

(ST) Ego Mayfredus notarius filius condam Viuiani Baçi de Bellaxio¹¹ hanc car-
 tam tradidi et scripsi.

a) Dellaydus A². – b) Ugerius A². – c) Batilane A². – d) Vitalis A². – e) Çanonus A². – f) Geçus A². –
 g) Piçamilii A². – h) episcopalis A². – i) hospitalis A². – k) et fehlt A². – l) In A² folgt durch Unterstreichen
 getilgtes ganda. – m-m) assero-Villa fehlt A². – n) capitul- A². – o) teneat et fehlt A². – p) voluerint A². –
 q) possent A². – r) et guarentare über der Zeile mit Verweisungszeichen A¹. – s) penna A². – t) pignori fehlt
 A². – u) auxilio fehlt A². – v) buschum A². – w) Strepaçuchi A². – x) Çanono A². – y) Staçone A².

993. (916)

Chur, 18. Februar 1257

Heinrich von Crista schenkt dem Kloster Churwalden ein Gut in Sarn als Jahrzeitstif-
 tung.

Abschr. (B), 1464, BAC, Cartular Churwalden, f. 22.

Druck: Mohr, Cod. dipl. I, 230 (irrt. zum 12. Febr.).

Regest: F. Jecklin, JHGG 38 (1908), S. 48, Nr. 8 (irrt. zum 12. Febr.).

Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris presens scriptum intuentibus, quod
 ego miles Henricus dictus de Crista¹ sanus et sana mente sponte et non coactus
 cum voluntate uxoris mee Willebirgis et cum assensu reverendi domini Henrici
 electi Curiensis² predium meum situm in villa de Sarnis³ cum omnibus appendi-

992. ⁸S. Lorenzo, Kollegiatkirche in Villa di Tirano. – ⁹Ponte in Valtellina, ital. Prov. Sondrio. – ¹⁰Staz-
 zona, Gem. Villa di Tirano. – ¹¹Bellagio, ital. Prov. Como.

993. ¹Nicht identifiziert. – ²Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ³Sarn, Kr. Thusis.

ciis solvens XI. solidos mercedis cum famulo meo Swichero uxore et infantibus pro remedio anime mee dono fratribus in Churwalde⁴ perpetuo possidendum, ita tamen, ut in die anniversarii mei fratribus et sororibus ibidem deo servientibus plenum detur servicium annuatim, videlicet singulis singuli panes albi et pocula vini cum pastillis et caseo. Ut autem hec donacio perpetuo maneat inconvulsa, precibus meis sigilli venerabilis supradicti electi presens scriptum est munimine roboratum. Acta sunt Curie anno domini MCC.LVII^o. XII kl. marcii, indictione XV^a. presentibus B.⁵ preposito, A. de Liebech^{a)6} canonicis Curiensibus, V̇l. capellano, C. de Ruhunberch⁷, L. de Winech⁸ militibus, R.⁹ scriba, J. plebano de Katz¹⁰ et aliis quampluribus.

a) *Es folgt durchgestrichen V̇l.*

994. (917)

Steinach, 17. März 1257

Bischof Heinrich von Chur schenkt dem Kloster Steinach die Kapelle in Morter, welche ihm die exkommunizierte Gräfin Adelheid von Görz-Tirol übertragen hat.

15 *Or. (A), Tiroler LandesA Innsbruck, II 8001. – Pg. 24,5/13,5 cm. – 2 Siegel, fehlen. – Rückvermerk (14. Jh.): Morter.*

Druck: M. Mayr, Zeitschr. des Ferdinandeums für Tirol u. Vorarlberg 43 (1899), S. 198.

Regest: Wiesflecker, Reg. Tirol u. Görz I, 646.

‡ Henricvs ‡ dei gratia Curiensis¹ electus universis Christi fidelibus presentibus et futuris presens scriptum intuentibus rem gestam. Cum || viscera pietatis personis religiosis aperire maxime debeamus, dilectarum in Christo filiarum .. priorisse et sororum domus sancte Marie in Stainach² nostre || dyocesis ordinis sancti Augustini precibus inclinati capellam de Mortair³, cuius^{a)} ius patronatus illustris mulier Adelheidis de Tyrol et de Gorizia comitissa⁴ hereditario paterno quiete possedit, nobis ab ipsa et nostre donationi resignato atque collato totaliter ipso iure propter sententiam excommunicationis latam in eandem, de consilio et assensu nostri capituli necnon ad petitionem comitisse memorate cum omnibus appenditiis ipsius capelle possessis libere ac possidendis acquisitis et acquirendis cum dono altaris salvo iure dyocesani dicte domui de Stainach propter deum contulimus et donavimus perpetuo possidendam. Acta sunt hec in ecclesia de Stainach anno domini M^o.C^o.LVII^o. XVI^a. kl.^{b)} aprilis, indictione XV^a et presentibus E. venerabili episcopo Tridentino⁵, V̇lrico archidyacono eiusdem ecclesie, Henrico decano Brixinensi⁶, Burchardo preposito⁷, Ebrardo scolastico⁸, Friderico comite de Monteforti⁹, Arnolde de

993. ⁴Prämonstratenserklöster Churwalden, Gem. u. Kr. – ⁵Burkhard v. Wittinbrunn, 1239–1270 Dompropst. – ⁶Arnold v. Liebegg (Gem. Gränichen, Bez. Aarau AG), 1249–1266 Domherr. – ⁷Konrad v. Ruchenberg (Gem. Trimmis, Kr. VDörfer), 1244–1266. – ⁸Ludwig v. Winegg (Gem. Malans, Kr. Maienfeld). – ⁹Rudolf, bischöfl. Schreiber, 1257–1260. – ¹⁰Cazis, Kr. Thusis.

994. ¹Heinrich III. v. Montfort, 1251–1272. – ²Klarissenkloster Steinach, Stadt Meran, ital. Prov. Bozen. – ³Morter, Gem. Latsch, Vinschgau, ital. Prov. Bozen. – ⁴Adelheid v. Görz-Tirol, † 1279. – ⁵Egno v. Eppan, 1250–1273 Bischof v. Trient. – ⁶Heinrich Tarant, 1235–1265 Domdekan v. Brixen, ital. Prov. Bozen. – ⁷Burkhard v. Wittinbrunn, 1239–1270 Dompropst. – ⁸Eberhard Tumb v. Neuburg, 1247–1264 Domscholar. – ⁹Friedrich I. v. Montfort, 1247 – † 1284 Domherr.

Liebech¹⁰, Jacobo de Niwenburch¹¹ canonicis Curiensibus et aliis quam pluribus. Ut autem hec donatio inconvulsa permaneat et quieta, presens instrumentum tam nostri quam sepedicte comitisse fuit sigilli munimine roboratum.

a) *Korr. aus cum.* – b) *Es folgt durchgestrichen martii.*

995. (918)

Tirano, 26. April 1257 5

Cirius Bazi von Bellagio verleiht dem Kloster S. Remigio und S. Perpetua Wiesen in Frendül, Val Sarasca und Viano.

Or. (A), A comunale Tirano, Madonna di Tirano, 236. – Pg. 27/13 cm. – Rückvermerk (13. Jh.): Investitura de sancta Perpetua de [. . .]. – Geschrieben vom Notar Mayfredus Bazi.

Regest: Pedrotti, San Remigio, 253. – Vetti/Zoia, 236 (irrt. zum 25. April). – Zoia, Poschiavo, 53. 10

(ST) Anno dominice incarnationis milleximo ducentesimo quinquagesimo septimo, die iovis quinto exeunte april(i), indictione quintadecima. Çirius filius ser Andree Baçi de Bellaxio¹ investivit ad massarecium || fratrem Rugerium de Beccaria rectorem domus et congregacionis ecclesiarum sancti Remigii et sancte Perpetue² ad partem et utilitatem dicte congregacionis et ecclesiarum, nominative de peciis 15
quinque terre prative iacentibus in territorio || de Tirano³, ubi dicitur ad Frontem-
dullem⁴, cum suis coherentiis, supra unum quarum est quedam mansio, et de pecia
una terre prative, ubi dicitur in Ualserasca⁵ [. . .]^{a)} in iascripto territorio^{b)}, et de
pecia una campi ubi dicitur ad Uianum⁶, in iascripto territorio cum suis coheren-
tiis, et quas omnes terras et mansionem tenet ad fictum a dominis de Lucino de Cu-
mis⁷, hinc ad sanctum Martinum proximum et deinde inantea ad annos sex proxi-
mos continuos et deinde donec fuerit^{c)} concordis melliorando sed non peiorando, ita
ut decetero predictum capitullum dicte congregacionis et ecclesiarum habeant et te-
neant et laborent et gaudeant et usufructent usque ad iascriptum terminum, et exin-
de faciat, sicut licet fieri de rebus locatis, sine contradicione iascripti Çirii et ali-
cuius persone. Et promisit et convenit dictus Zirius obligando omnia sua bona pi-
gnori iascripto fratri Rugerio ad partem dictarum ecclesiarum et congregacionis
defendere et guarentare usque ad iascriptum terminum cum omni suo disspendio et
dampno et sine dampno et disspendio iascripti Rugerii ad partem dictarum eccle-
siarum et congregacionis, dando et solvendo fictum eidem Çirio omni anno in sanc-
to Martino proximo donec tenuerint solidos septem bonorum imperialium spendi-
bilium in tempore solucionis cum omni suo disspendio et dampno, quod fiet pro
iascripto ficto exigendo et petendo in quolibet termino preterito obligando dictus
Rugerus omnia sua bona pignori eidem Zirio pro ita attendendi^{d)} et observandi, ut
supra legitur. 35

Quia sic inter eos convenit. Actum Tirano in curia sancte Perpetue. Interfuerunt
ibi testes Vitalis filius condam Saluatoris de Blanzono⁸ et Johannes filius con-

994. ¹⁰Arnold v. Liebegg (*Gem. Gränichen, Bez. Aarau AG*), 1249–1266 Domherr. – ¹¹Vgl. Nr. 860, Anm. 9.

995. ¹Bellagio, ital. Prov. Como. – ²Kloster S. Remigio, Gem. u. Kr. Brusio, u. S. Perpetua, Gem. Tirano. –
³Tirano, ital. Prov. Sondrio. – ⁴Frendül, Gem. u. Kr. Brusio. – ⁵Val Sarasca, ebd. – ⁶Viano, ebd. – ⁷Co-
mo, ital. Stadt u. Prov. – ⁸Bianzone, ital. Prov. Sondrio. 40

dam Lafranci de Villa⁹ et Gilbertinus filius condam Conradi Mantuini de Villa.

(ST) Ego Mayfredus notarius filius condam Viuiani Bazi de Bellaxio hanc cartam tradidi et rogatus scripsi.

- 5 a) 0,5 cm offengelassen. – b) in iascripto territorio irrt. wiederholt. – c) statt fuerint. – d) Es folgt durchgestrichen et attendendi.

996. (919)

Fürstenau, 20. Mai 1257

Bischof Heinrich von Chur beurkundet, dass der Kyburger Ammann zu Windegg vom Kloster Schänis ein Gut in Buttikon und einen Schafzins aus dem Tal Glarus gekauft habe.

10

Abschr. (B), 1. Hälfte 16. Jh., Zentralbibl. Zürich, Ms. A 58 (Aegidius Tschudi), S. 143.

Druck: Herrgott, Geneal. II, 410. – J. J. Blumer, Urk.sammlung zur Gesch. des Kt. Glarus I (1865), 16. – UB südl. St.Gallen I, 475. – Tschudi, Chron. Helv. 1a, S. 183.

Regest: UB Zürich III, 1013. – Quellenwerk I/1, 812.

- 15 Frater Heinricus dei gratia Curiensis¹ electus universis Christi fidelibus presentibus literas inspecturis salutem in domino et rei gestæ noticiam. Ad petitionem dilectarum filiarum videlicet reverendæ dominæ Ofemiæ abbatissæ de Schennis² et totius conventus monasterii eiusdem nostræ diocesis vobis præsentate declaramus, quod magister Hugo dictus de Stæge³ minister illustris domini comitis de Kiburg⁴ in
 20 Windegge⁵ quoddam prædium situm in Buttikon⁶, quod iure proprietatis ad prædictum monasterium pertinebat, et XVI. oves, quæ eidem monasterio in valle Clarona⁷ eodem seu consimili iure annis singulis debebantur, ad instantiam prædictarum dominarum propter urgentem inopiam et necessitatem eiusdem monasterii ab eisdem emptionis titulo de consensu et voluntate omnium sibi et suis hæredibus vendicavit. Ad huius autem rei securitatem et perpetuam firmitatem præfato magistro
 25 Hugoni et suis hæredibus præsentibus literas nostras concessimus sigilli nostri munimine roboratas. Datum in Fürstenowo⁸, anno domini M^o.CC^o.LVII^o. XIII^o. kal. iunii, indictione XV^a.

997.

Chiavenna, 22. Juli 1257